
TERÇA-FEIRA, 10 DE SETEMBRO DE 201314  CADERNO 5

CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 07/GSAT/
FSCMPA do dia 25/01/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER de acordo com o Art. 88 da Lei nº 5.810, de 
24/01/1994, em combinação com a EC nº 44 que altera o 
inciso XII do Art. 31 da Constituição do Estado do Pará, 180 
(cento e oitenta) dias de Licença Maternidade a servidora 
ELIZABETH MARIA LUZ SANTANA Id. Funcional nº 
5891013/1, Médica, lotada na Gerência de Tocoginecologia, no 
período de 27/08/2013 á 22/02/2014.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 05 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

PORTARIA N. 001/2013 – CPAD
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581381

A PRESIDENTE DA COMISSÃO DE PROCESSO 
ADMINISTRATIVO DISCIPLINAR, designada pela Portaria nº 
861/2013 – GABP/FSCMPA, de 25 de julho de 2013, publicada 
no D.O.E. n.º 32.452, de 02 de  agosto de 2013, expedida pela 
Presidente da Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará, 
Sra. MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS, e
CONSIDERANDO o disposto no § 1º, art. 205, da Lei n. 
5.810/1994 – Estatuto dos Servidores Públicos Civis do Estado 
do Pará.
RESOLVE:
Designar o servidor, Sr. TOBIAS DO ROSÁRIO SERRÃO, 
Matrícula n. 5889528/1, Assistente Administrativo, para, 
sob compromisso, desempenhar as funções de secretário da 
comissão.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se
Belém, 09 de setembro de 2013.
Suelene dos Anjos Silva Coelho
Presidente da Comissão

REVOGAÇÃO DE CESSÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581538

PORTARIA Nº1033/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 044/2013, de 
02/09/2013,
R E S O L V E:
REVOGAR, a contar de 01/09/2013, os termos da Portaria nº 
188/2010 – GP/FSCMPA, de 12/04/2010, publicada no DOE nº 
31.645, de 14/04/2010, que cedeu para o Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – DETRAN, com ônus para o órgão 
de destino, a servidora INGRID BEZERRA DOS SANTOS 
RANIERI, Id. Funcional nº 54189198/2, Administradora.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de setembro de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

LICENÇAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581119

P O R T A R I A  Nº.  274/2013 
 GEAPE/HEMOPA, 03 DE SETEMBRO DE 2013.

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará - HEMOPA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I – Conceder Licença Falecimento, a(o) servidor(a) Vera 
Suely Moraes Ferreira, Cargo: Assistente Social, matrícula 
nº 54188091/1, lotado(a) na Gerencia de Serviço Social, 
desta Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia do 
Pará – HEMOPA, no período de 25 de agosto de 2013 a 01 de 
setembro de 2013, Art. 72, III da lei 5.810/94, certidão de 
óbito nº 065656 01 55 2013 4 00299 100 0130838 06.
II -Dê-se Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se,	
Gabinete da Presidência da Fundação Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, em 03 de setembro de 2013. 
Luciana Maradei
Presidente da Fundação HEMOPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581128

Contrato: 198
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros 
Produtos para atender a necessidade das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 19/2013.
Valor Total: 64.380,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: INDALABOR INDAIÁ LAB. FARMACÊUTICO LTDA-ME
Endereço: R Gama Cerqueira, 734
CEP. 30421-372 - Belo Horizonte/MGTelefone: 3735512305 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581141

Contrato: 199
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros 
Produtos para atender a necessidade das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 19/2013.
Valor Total: 44.600,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PATelefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581154

Contrato: 201
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros 
Produtos para atender a necessidade das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 19/2013.
Valor Total: 14.296,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Marginal Projetada, 1652
CEP. 06460-200 - Barueri/SPTelefone: 9181112874 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581316

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato administrativo
Data de Admissão: 02/09/2013
Nome do Servidor             Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
LAUDICEIA DA SILVA PEREIRA                        TECNICO DE ENFERMAGEM              
01/09/2014  Contrato nº 1.164
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581325

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato Admnistrativo
Data de Admissão: 10/09/2013
Admitidos:
Nome do Servidor        Cargo do Servidor                      Término Vínculo     Observação
ARTUR HOLANDA ALVES  Auxiliar administrativo            09/09/2013  Contrato nº 1.166
JEFFERSON JHONATAN OLIVEIRA PAIVA                 Auxiliar administrativo            
09/09/2013  Contrato nº 1.167
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 581335

Órgao: FUNDAÇÃO HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: Contrato administrativo
Data de Admissão: 09/09/2013
Nome do Servidor         Cargo do Servidor                      Término Vínculo     
Observação
ANA FLAVIA FIGUEIREDO GOMES                       Auxiliar administrativo            
08/09/2013  Contrato nº 1.165
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581705

Contrato: 214
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Comodato
Objeto: 30 (trinta) bombas de infusão peristáltica linear.
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 32/2013
Contratado: F. CARDOSO & CIA LTDA
Endereço: Av Alm Barroso, 750
CEP. 66093-020 - Belém/PAEmail: marcio@
shoppingdasaudeonline.com.br
Telefone: 9132021344 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581344

Contrato: 202
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição de 
Soluções Parenterais de Pequeno e Grande Volume e Outros 
Produtos para atender a necessidade das clínicas, unidades de 
terapia intensiva, ambulatório, centro cirúrgico e obstétrico, 
conforme especificações contidas no anexo I do edital do 
Pregão Eletrônico n° 19/2013.
Valor Total: 383.518,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/09/2014
Pregão Eletrônico: 19/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          
Estadual
Contratado: FRESENIUS KABI BRASIL LTDA
Endereço: Av Litorânea, s/n
CEP. 61700-000 - Aquiraz/CETelefone: 9181112874 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 581387

Contrato: 212
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: O presente Contrato tem por objeto a aquisição 
de equipamentos para salas de estudo, a fim de suprir as 
necessidades da FHCGV, conforme especificações contidas no 
anexo I do edital do Pregão Eletrônico N° 40/2013.
Valor Total: 14.200,00
Data Assinatura: 06/09/2013
Vigência: 06/09/2013 a 05/12/2013
Pregão Eletrônico: 40/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131213610000    449052              0269000000          
Estadual
Contratado: LANCE NORTE DISTRIBUIDORA DE 
EQUIPAMENTOS ELETRO-ELETRÔNICOS
Endereço: Al Sete, 49
CEP. 66823-067 - Belém/PATelefone: 9132482571 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA


